
nar Vi 

Á  Universidad Nacional de Salta 

k FACULTAD DE 
INGENIERIA 

Aida. 	5.150 - 4,400 SALTA 
S7i 4255420 - FAX (544038714255351 
RITUBLILA ARGVNTINA 
c-mail: 	unsa.cdu.ar  

SALTA , 2 7 NOV. ¡017 

10054 4 
	

Expediente N° 14.443/17 

VISTO las actuaciones contenidas en el Expte. N° 14.443/17, mediante el cual se 

tramita la solicitud de adscripción a la asignatura "Vías de Comunicaciones II" de la carrera 

de Ingeniería Civil, presentada por el Ing. Jeremías Josué QUISPE en su calidad de 

Graduado, y 

CONSIDERANDO: 

Que el solicitante cuenta con el título de Ingeniero Civil, expedido por la Universidad 

Nacional de Salta. 

Que el Ing. Antonio Alejandro FORNS y el Agrim. Mario José ABRANTES PEREIRA, 

en sus caracteres de Responsable de Cátedra y Supervisor de la Adscripción, 

respectivamente, avalan la solicitud y refrendan el Plan de Actividades —con su 

correspondiente cronograma-, en el cual se contemplan, entre otras, la preparación de 

planillas de ejercicios; el acompañamiento a visitas de obras y laboratorio y la preparación 

de apuntes varios para la Cátedra. 

Que el profesional declara como objetivos de su adscripción, el perfeccionamiento en 

la Disciplina. 

Que la Escuela de Ingeniería Civil tuvo la intervención prevista en el artículo 5° del 

Reglamento de Adscripciones a Cátedras de la Facultad de Ingeniería, aprobado por 

Resolución FI N° 307-CD-2015. 

Que mediante Resolución FI N° 481-D-2017 se formalizó la designación de la 

Comisión Asesora a que alude el mencionado artículo. 

Página 1 de 3 



ars Universidad Nacional de Salta 

FACULTAD DE 
INGENIERIA 

A\ da. Bolivia 5.150 - 4,400 SALTA 
I.I. (0387) 4255420 - 	\ (54-0387)4255351 

RITURI„ICA ARGVNTINA 
unsain0 unsa.edu.ar  

00544 
	

Expediente N° 14.443/17 

Que la referida Comisión se ha expedido aconsejando la realización de la 

adscripción del Ing. QUISPE. 

Que el Artículo 7° del Reglamento aprobado por Resolución FI N° 307-CD-2015 

establece que "corresponde al Consejo Directivo decidir y resolver sobre la aprobación del 

dictamen de la Comisión designada por aplicación del Artículo 5°". 

Por ello y de conformidad con lo aconsejado por la Comisión de Asuntos Académicos 

mediante Despacho N° 285/2017, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA 

(en su XVI Sesión Ordinaria, celebrada el 15 de noviembre de 2017) 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- Aprobar el dictamen de la Comisión Asesora designada por Resolución FI 

N° 481-D-2017, para aconsejar acerca de la adscripción solicitada por el Ing. Jeremías 

Josué QUISPE, en calidad de Graduado. 

ARTÍCULO 2°.- Autorizar la adscripción del Ing. Jeremías Josué QUISPE (D.N.I. N° 

34.635.469) en la asignatura Vías de Comunicaciones II" de la carrera de Ingeniería Civil, 

durante el período de un (1) año a partir de su notificación. 

ARTÍCULO 3°.- Aprobar el Plan de Actividades a realizar durante la adscripción, bajo la 

dirección y supervisión del Ing. Antonio Alejandro FORNS y el Agrim. Mario José 

ABRANTES PEREIRA —respectivamente-, el cual -como ANEXO y conjuntamente con el 

correspondiente Cronograma- forma parte integrante de la presente Resolución. 

ARTÍCULO 4°.- Notificar al Ing. Jeremías Josué QUISPE que, de acuerdo con lo dispuesto 

Página 2 de 3 



RESOLUCIÓN FI S a 0: 5 4 4 -co-  a 0 1 7 

d2u,kw 

1.-1021 Universidad Nacional de Salta 

re, i 
 FACULTAD DE 
INGENIERIA 

Avda, Bolivia 5.150 - 4,4(0 SALTA 
)387) 4255420 - FAX (54-0387) 4255351 

R11 .1)1J31,11CA A Re111111:NTINA 
e-mail: unsaingunsa.edu.ar  

Expediente N° 14.443/17 

en el artículo 11 del REGLAMENTO DE ADSCRIPCIONES A CÁTEDRAS DE LA FACULTAD DE 

INGENIERÍA, aprobado por Resolución FI N° 307-CD-2015, "dentro de los treinta (30) días 

corridos siguientes a la finalización de la adscripción, [...] deberá presentar el informe final a 

la Facultad, acompañándolo con los elementos que considere aptos para una mejor 

evaluación de su actividad", como así también que "vencido el plazo mencionado el informe 

no será considerado". 

ARTÍCULO 5°.- Hacer conocer al Ing. Antonio Alejandro FORNS las disposiciones 

contenidas en el artículo 12 del REGLAMENTO DE ADSCRIPCIONES A CÁTEDRAS DE LA 

FACULTAD DE INGENIERÍA, aprobado por Resolución FI N° 307-CD-2015, el que establece que 

"el docente responsable deberá elevar a la Facultad una evaluación del informe final de la 

adscripción y su opinión acerca del desempeño del adscripto, en un plazo no mayor a 

quince (15) días corridos a partir de la fecha de la entrega del informe del adscripto". 

ARTÍCULO 6°.- Dejar expresa constancia de que, para que la adscripción autorizada por el 

artículo 2° pueda ser utilizada como antecedente académico, debe estar acompañada — 

indefectiblemente- por la Resolución aprobatoria del Informe Final de Adscripción. 

ARTÍCULO 7°.- Hacer saber, comunicar a Secretaría Académica de la Facultad; a la 

Escuela de Ingeniería Civil; Ing. Jeremías Josué QUISPE; a el Ing. Antonio Alejandro 

FORNS y el Agrim. Mario José ABRANTES PEREIRA, en sus caracteres de Responsable 

de Cátedra y Supervisor de la Adscripción, respectivamente; al Departamento Personal, y 

girar los obrados a las Direcciones Generales Administrativas Económica y Académica, para 

4(‘ su toma de razón y demás efectos. 

ORA. ANALIA IRMA ROMERO 
SECRETARIAACADEMICA 

FACULTAD DE INGENIERIA- UNSa 

oirpo9r/tv 
NO. PEDRO JOSE VALENDN ROMAGNOLI 

DECANO 
FACULTAD DE INGENIERIA- UNSa 

Página 3 de 3 



Firm 	pirante 	Firma del Firma del nsable de Cátedra 

ti 	O 5 4 4 
	

Expte. N°  14.443/17 

ANEXO 

ADSCRIPCION - WAS DE COMUNICACIONES II 

Esta materia está basada en la existencia de redes viales cada vez más complejas y con mayores 
exigencias técnicas debido a la creciente demanda del tránsito vehicular, generando la 
necesidad de conocimientos específicos que posibiliten la Planificación, Estudio, Proyecto, 
Construcción y Conservación de las obras qué sirvan a tal fin, aspectos que conforman las 
competencias referidas a Obras Viales de la Carrera Ingeniería Civil y que el futuro profesional 
debe adquirir, conjuntamente con una formación integral que lo haga útil a la sociedad. 

PLAN DE ACTIVIDADES 

Se llevarán a cabo las siguientes actividades, controladas por el Supervisor de la 
Adscripción: 

> 	Colaboración en Evaluación de Cuestionarios. 

• 	

Seguimiento de realización de Trabajos Prácticos (1). 

> Preparación de Planillas de Ejercicios. 
> Revisión de Carpetas. 
> Acompañamiento a Visitas de Obras y Laboratorio. 
> Preparación de Apuntes Varios para la Cátedra. 

(1) Ensayos de Laboratorio vio Trabajos Prácticos: 

• 	

Granulometría. 

• 	

límite Líquido, Límite Plástico e índice de Plasticidad. 

> Clasificación de Suelos. 
> Compactación: Ensayo Proctor. 
> Densidad: Método de la Arena. 
> Valor Soporte (C.B.R.). 
> Desgaste de los Ángeles - Equivalente Arena - Cubicidad. 

> Tratamiento Bituminoso - Aplicación de la Regla 9-5-3. 
> Determinación de Pesos Específicos - Cohceritraci0 Crítica de Filler. 
> Dosificación de Mezclas Asfálticas: Erisayp Marshall. 
> Diseño Estructural de Pavimento; Flexibles - Método Shell y AASHTO. 
> Refuerzo de Pavimentos Flexibles - Defiectometría, 
> Diseño Estructural de Pavimentos Nidos. 
> Juntas de Pavimentos dy 

JCI erni.1,5 

Di)),  

0 

Wiro • pcidn 

14110  

1),1).T ff 6é,7 23e 

/án Axwo -"áris 

Zut. 19,6 lb. 4 se 

Página 1 de 2 



A
ñ

o
  2

0
18

 -
  P

ri
m

er
  C

u
a
tr

im
es

tr
e
  

5/ IOUCttlaS 

vT euewas 

ET euetuas 

n euewas 

TI euewas 

OI euewaS 

6 euewas 

8 euewas 

L euewas 

9 euewas 

s euewas 

y euewas 

E euewas 

z euewas 

T euewas 

cu
n

d
o

  C
u
a
tr

im
es

tr
e
  
 

S/ EtletUaS 	 

1111 

ta emulas 

ET e1135 

zi euewas 

TT euewas 
sa 

OI euewaS 
, 

6 euewas 

8 euewas 
11 

L euewas 

9 euewas 
11 

s euewas 

v pumas 

E ElletUdS 

z euewas 

T euewas 

A
ct

iv
id

a
d

e
s  

1.
- 

C
ol

a b
or

ac
ió

n  
e
n
  E

va
lu

ac
ió

n
  d

e  
C

ue
st

io
na

ri
o
s  
 

2.
- 

P
re

p a
ra

ci
ón

  d
e  

E
je

rc
ic

io
s  

y  
S

eg
u

im
ie

n
to

  d
e  

re
a

liz
ac

ió
n  

d
e  

T
ra

ba
jo

s  
P

rá
ct

ic
os

  
 

2a
  -

  G
ra

n
u

lo
m

e
tr

ía
  
 

26
 -

  L
ím

it
e  

L í
q

u
id

o,
  L

ím
it

e  
P

lá
st

ic
o  

e  
In

di
ce

  d
e  

P
la

s t
ic

id
ad

 
 

2c
-  
C

la
si

fi
ca

ci
ón

  d
e  

S
ue

lo
s  
 

o 

. 

. 
,.... 
la 
N 

2e
- 

D
en

s i
d

ad
:  M

ét
od

o
  d

e  
la

  A
re

n
a  
 

2f
- 

V
al

or
  S

op
o
r t

e  
(C

.B
. R

.)
  
 

2g
- 

D
es

ga
s t

e  
d
e  

lo
s  

Á
ng

e
le

s
-  E

q
u

iv
a l

en
te

  A
re

na
  -

  C
u

bi
ci

da
d

 
 

2h
 -

  
T

ra
ta

m
ie

n
to

  B
itu

m
in

os
o  

-  A
p l

ic
ac

ió
n  

d
e  

la
  R

eg
la

  9
-5

-3
 
 

1 	
21

-  
D

e
te

rm
in

ac
ió

n  
d

e  
P

es
o

s  
E

sp
ec

íf
ic

os
  -

  C
on

ce
n

tr
ac

ió
n  

C
rí

t i
ca

  d
e  

Fi
ll

er
  
 

2j
  -
  D

o
s

if
ic

ac
ió

n  
d
e  

M
ez

cl
as

  A
sf

ál
t i

ca
s:

  E
ns

ay
o  

M
ar

sh
a

ll
 
 

2k
 -

  D
is

e
ñ
o
  E

s t
ru

ct
u
ra

l 
de

  P
av

im
en

to
s  

F
le

x
ib

le
s  

-  M
ét

o
do

  S
he

ll 
y  

A
A

S
H

T
O

  
21

-  
R

e
fu

er
zo

  d
e  

P
av

im
en

to
s  

F
le

x
ib

le
s  

-  D
ef

le
c t

o
m

e
tr

la
  
 

2m
  -

  D
is

e
ño

  E
st

ru
ct

u
r a
l
 de

  P
av

im
en

to
s  

Rí
gi

d
o
s  
 

2
rt

-  
Ju

n t
as

  d
e  

P
av

im
e

nt
o

s  
d

e  
H

or
m

ig
ón

  

3.
- 

R
ev

is
ió

n
  d

e  
C

ar
pe

ta
s  

4.
- 

A
co

m
p a

ña
m

ie
n
to

  a
  V

is
it

as
  d

e  
O

br
as

  y
  L

ab
o

ra
to

ri
o  

5.
- 

Pr
e
p

ar
ac

ió
n-

d
e  

A
pe

nt
e
s  

V
ar

io
s  

pa
ra

  l
a  

C
á
te

dr
a  

9 1.. 
Ul 

L. 

1 	
5
b
-  
A

sf
a l

to
  

~71,/ \cf7i 

la 00544 
	

Expte. N° 14.443/17 

DRA. ANNA/1% 1RMA ROMERO 
	

linG. PEDRO JOSE VALENTIN ROMAGI1C1! 
SECRETARIA ACADEMICA 

	
DECANO 

FACULTAD DE INGENIERIA— UNSa 
	

FACULTAD DE INGENIERIA— UNS2 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

